[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГУСИНСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРАСНИНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  06 ноября 2014 года №225
Об утверждении муниципальной программы

 «Развитие культуры и туризма

на территории муниципального

образования Гусинского сельского поселения

Краснинского района Смоленской области» на 2015 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области от 30.10.2013 г. № 192 «Об утверждении порядка разработки и реализации муниципальных  программ муниципального образования Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области» Администрация Гусинского  сельского поселения Краснинского района Смоленской области в целях обеспечения качественного проведения праздничных мероприятий, для развития культурно-массовых форм досуга  на  территории Гусинского  сельского поселения  и обсудив муниципальную программу «Развитие культуры и туризма на территории муниципального образования Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области» на 2015 год»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие культуры и туризма на территории муниципального образования Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области» на 2015 год согласно приложению.
2. Постановление администрации Гусинского сельского поселения от 22.04.2014 года № 74 «Об  утверждении программы «Развитие культуры и туризма на территории муниципального образования Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области» на 2014-2016 годы» считать утратившим силу с 01.01.2015 года.

3. Постановление подлежит обнародованию путем размещения на официальном сайте в сети Интернет и вступает в силу 01 января 2015 года.

4. Контроль за  выполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава Администрации

Гусинского  сельского поселения

Краснинского района Смоленской области                                    Г.М.Радченко
Приложение

                                                                             к постановлению Администрации

                                                                                      Гусинского сельского поселения

Краснинского района Смоленской области
«Об утверждении муниципальной программы

  «Развитие культуры и туризма на территории
муниципального образования

Гусинского сельского поселения Краснинского района

Смоленской области» на 2015 год
от 06 ноября 2014г. № 225
ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Развитие культуры и туризма на территории
муниципального образования Гусинского сельского поселения

Краснинского района Смоленской области» на 2015 год
	Администратор
	Администрация Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области

	Ответственный исполнитель

муниципальной программы
	Администрация Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области

	Ответственные исполнители подпрограмм муниципальной программы
	Администрация Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области

	Исполнители основных мероприятий муниципальной программы
	Администрация Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области

	Наименование подпрограмм муниципальной программы
	- «Развитие культурно-досуговой деятельности»

	Цель муниципальной программы
	- сохранение и развитие национальной духовной культуры;

- формирование единого культурного пространства поселения в его неразрывной связи  с культурной жизнью района, области, страны.

	Целевые показатели реализации муниципальной программы
	Активизация культурно - досуговой деятельности жителей  в Гусинском сельском поселении.

День Победы в Великой Отечественной Войне, День освобождения д.Гусино от немецко-фашистских захватчиков, Новогодние праздники.

	Сроки (этапы) реализации муниципальной программы
	муниципальная программа «Развитие культуры и туризма на территории муниципального образования Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области (далее также – муниципальная программа) реализуется в 2015 году.

	Объёмы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	Общий объем финансирования   муниципальной программы «Развитие культуры и туризма на территории муниципального образования Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области» составляет 12,0 тыс. рублей, в том числе:
- 2015 год – 12,0 тыс.рублей.
Источником финансирования муниципальной программы являются средства местного бюджета, из них:

- средства местного бюджета – 12,0 тыс. рублей, в том числе:

- 2015 год – 12,0 тыс.рублей.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Улучшение качества культурного обслуживания населения Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области поселения. Повышение  роли культуры в обществе, системе воспитания и образования населения и организации его досуга.

1. Общая характеристика социально-экономической сферы реализации муниципальной программы
Настоящая  программа разработана в  соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного  самоуправления в Российской Федерации», планом досуговых  культурно-массовых  мероприятий, проводимых на территории Гусинского сельского поселения в 2015 году, календаря памятных  дат и  знаменательных  событий в Гусинском сельском поселении и Российской  Федерации, приходящиеся на 2015 год.
2. Приоритеты региональной государственной политики в сфере реализации муниципальной программы, цели, целевые показатели, описание ожидаемых конечных результатов, сроков и этапов реализации муниципальной программы
В рамках  реализации Программы предполагается  создать условия для  привлечения  большего  количества  населения для  участия  в  праздничных  мероприятий, улучшить  качество  проведения  праздничных  мероприятий.

Ожидаемые  результаты  реализации  Программы:

1. Проведение мероприятий, посвященных памятным датам в истории  поселения, России.

2. Обеспечение равного доступа населения к культурным и информационным услугам.

3. Повышение  роли культуры в обществе, системе воспитания и образования населения и организации его досуга.

4.Совершенствование эстетического воспитания детей и молодежи массовое привлечение их в учреждение культуры, что значительно снизит темпы распространения наркомании и алкоголизма, а также  рост безнадзорности и правонарушений среди детей и подростков.

Основные мероприятия и мероприятия программы представлены в приложении №1 к настоящей программе.

3. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы
Общий объем финансирования   муниципальной программы «Развитие культуры и туризма на территории Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области» на 2015 год составляет 12,0 тыс. рублей.
Источником финансирования муниципальной программы являются средства местного бюджета
на 2015 год – 12,0 тыс.рублей.
4. Обобщённая характеристика  подпрограмм, основных мероприятий, входящих в состав муниципальной программы

В состав муниципальной программы входят следующие подпрограммы:

- «Развитие культурно-досуговой деятельности».
Основной целью реализации подпрограммы «Развитие культурно-досуговой деятельности» является организация разнообразных форм досуга и отдыха населения, сохранение и развитие традиционной народной культуры. Для обеспечения достижения поставленной цели запланировано выполнение мероприятий по организации, проведению и участию в культурно-досуговых мероприятиях, в том числе в культурно-досуговых мероприятиях для детей, укреплению материально-технической базы и обеспечению деятельности учреждений культуры.

Подпрограмма муниципальной программы представлена в приложениях №1 к муниципальной программе.

5. Основные меры правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы

Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации  муниципальной программы представлены в таблице.

	№

п/п
	Вид нормативного правового документа
	Основные положения  нормативного правового

документа
	Ответственный исполнитель,   исполнитель
	Ожидаемые сроки принятия   нормативного правового

документа

	1.
	Федеральный закон
	от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации»
	-
	-

	2.
	Распоряжение Правительства Российской Федерации
	от 27 декабря 2012 года № 2567-р «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Развитие культуры и туризма» на 2013-2020 годы
	-
	-

6. Применение мер государственного регулирования в сфере реализации муниципальной программы

Нормами законодательства применение мер государственного регулирования (налоговых льгот, тарифного и ценового регулирования и иных инструментов) в сфере реализации муниципальной программы не предусмотрено.
Приложение №1
к муниципальной программе ««Развитие культуры и туризма на территории муниципального образования Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области» на 2015 год
ПАСПОРТ

подпрограммы  «Развитие культурно-досуговой деятельности»
муниципальной программы «Развитие культуры и туризма

на территории муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области»

 на 2015 год

	Администратор
	Администрация Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области

	Ответственный исполнитель подпрограммы

муниципальной программы
	Администрация Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области

	Исполнители основных мероприятий муниципальной программы
	Администрация Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области

	Наименование подпрограммы муниципальной программы
	«Развитие культурно-досуговой деятельности»

	Цель подпрограммы муниципальной программы
	Сохранение и развитие нематериального культурного наследия в области традиционной народной культуры, организация культурно-досугового обслуживания, приобщение граждан к культурным ценностям, развитие социальной активности и творческого потенциала личности, организация разнообразных форм досуга и отдыха, создание условий для самореализации в сфере досуга

	Целевые показатели реализации подпрограммы муниципальной программы
	- удовлетворенность населения качеством услуг;
- увеличение количества посещений культурно-досуговых мероприятий;
- увеличение доли детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях, в общем числе детей, проживающих на территории Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области;
- увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий;
- увеличение количества культурно-массовых мероприятий.

	Сроки (этапы) реализации муниципальной программы
	Подпрограмма «Развитие культурно-досуговой деятельности» муниципальной программы «Развитие культуры и туризма в муниципальном образовании Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области»  реализуется в 2015 году.

	Объёмы ассигнований подпрограммы муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	Общий объем финансирования   подпрограммы «Развитие культурно-досуговой деятельности» муниципальной программы «Развитие культуры и туризма на территории муниципального образования Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области» составляет 12,0 тыс. рублей, в том числе:

2015 г. – 12,0 тыс.руб.

Из них средства муниципального  бюджета – 12,0 тыс.руб., в том числе:
2015 г. –  12,0 тыс.руб.

1. Общая характеристика социально-экономической сферы реализации подпрограммы

Смоленская область с ее древней историей обладает весомым потенциалом в историко-культурном наследии России. Ее история тесно связана с историей Российского государства, русской национальной культурой. Традиционная народная культура является основой всего многообразия направлений, видов и форм культуры современного общества. Проблема сохранения самобытной народной традиционной культуры, накопленного веками культурного наследия, исторической памяти и эффективного их использования для гражданской консолидации и дальнейшего развития отечественной культуры в современных условиях является одной из актуальных и приоритетных в условиях расширяющейся в мире глобализации.

Основной задачей является сохранение и развитие традиционной культуры Гусинского сельского поселения Краснинского  района  Смоленской области, поддержка любительского, самодеятельного и профессионально-художественного творчества, творческой инициативы и социально – культурной активности населения, развитие концертно-досуговой деятельности, профессионального и любительского исполнительского искусства, развитие межрегионального и международного культурного сотрудничества, организация и проведение общественно- социальных акций, театрализованных праздников, фестивалей, концертов. Духовное и патриотическое воспитание граждан, создание благоприятных условий для полной самореализации в сфере досуга. Внедрение инновационных форм культурно-досуговой деятельности.

Подрограмма «Развитие культурно-досуговой деятельности» направлена на удовлетворение потребностей жителей Гусинского сельского поселения Краснинского  района  Смоленской области в обеспечении неотъемлемых прав каждого человека на культурно-досуговую деятельность, на творчество, на приобщение к культурным ценностям, независимо от национального и социального происхождения, языка, пола, политических, религиозных и иных убеждений, места жительства, имущественного положения, образования, профессии и других обстоятельств.

Реализация мероприятий подпрограммы «Развитие культурно-досуговой деятельности» позволит создать условия, обеспечивающие сохранение и восстановление разнообразных видов и форм традиционной народной культуры, повысить доступность, эффективность, качество и расширить спектр услуг в сфере традиционной народной культуры, народного творчества, социально-культурной деятельности, вовлечь население в активную социокультурную деятельность.

2. Цели и целевые показатели подпрограммы муниципальной программы

Главная цель подпрограммы – сохранение и развитие нематериального культурного наследия в области традиционной народной культуры, организация культурно-досугового обслуживания, приобщение граждан к культурным ценностям, развитие социальной активности и творческого потенциала личности, организация разнообразных форм досуга и отдыха, создание условий для самореализации в сфере досуга.

3. Перечень основных мероприятий подпрограммы

тыс.рублей
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Объемы

финансирования

	2015

	Направления:

	1
	День победы 9 мая в Великой отечественной Войне над немецко-фашистскими захватчиками:

-  сувениры ветеранам.
	6,0

	2
	День освобождения Смоленской области от немецко-фашистских захватчиков 25 сентября:

-  сувениры ветеранам.
	6,0

	Всего по программе:
	12,0

4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы

муниципальной программы
Общий объем финансирования   подпрограммы «Развитие культурно-досуговой деятельности» муниципальной программы «Развитие культуры и туризма на территории муниципального образования Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области» на 2015 год составляет 12,0 тыс. рублей, в том числе:

2015 г. – 12,0 тыс.руб.

Из них средства муниципального  бюджета – 12,0 тыс.руб., в том числе:
2015 г. –  12,0 тыс.руб.